^c Inter Missarum solemnia tum Græci, tum Latini, hymnum hunc cantare semper consueverunt, quod cum nonnulli in Gallis extra missas publicas negligerent, statuit synodus Vasensis anno 529, can. 3. *ut in omnibus missis, sive matutinis, sive quadragesimalibus, vel quæ in commemorationibus defunctorum fiunt, semper eo ordine quo ad missas publicas diceretur. De variis istis missis videsis Mabillonium lib. 1 de Liturgia Gallicana, cap. 6, vel de iis fusius disserentem pæ memorizæ cardinalem Bona lib. 1 Rerum Liturgic., cap. 13 et sequentibus. Cave autem ne confundas hunc hymnum, quem Græci ἐκείνιον seu triumphalem appellant, de quo Isaias cap. vi, et Joannes in Apocalypsi cap. iv, cum eo quem iidem εὐχαρίστησιον dicunt; quemque illi sæpius, Latini vero semel in anno, feria scilicet sexta Parasæves, cantare solent. Sanctus Deus, sanctus, fortis, etc. De his consule nostrum Hugonem Menardum in notis ad sacramentarium Gregorianum, pag. 40, de his rebus fuse et erudite disserentem.*

A qui si Christianus vocetur, et non fuerit spiritalis, nec sibi satis de salute confidat.

XXIII. Sit ergo nobis secundum salutaris baptismi confessionem fides integra Trinitatis, sit una devotio pietatis: nec more gentilium potestatum diversitates opinemur, aut creaturam quantum ad deitatem in Trinitate suspicemus. Sed nec Judæorum scandalo moveamur, qui Filium Dei ³³ negant, qui Spiritum sanctum non adorant; sed potius perfectam Trinitatem adorantes et magnificantes, sicut ^e in mysteriorum ore nostro dicimus, ita conscientia teneamus, *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabaoth*. Ter dicentes *Sanctus* unam omnipotentiam constitemur, quia una est religio, una glorificatio Trinitatis, ut audiamus ab Apostolo, sicut audierunt Corinthii: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et dilectio Dei, et communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis* (II Cor. xiii, 13). Hæc est fides nostra, evangelicis et apostolicis traditionibus atque ^d auctoritate firmata, et omnium quæ in mundo sunt catholicarum ecclesiarum societate fundata, in qua nos per gratiam Dei omnipotentis permanere usque ad finem vitæ hujus confidimus et speramus.

Explicit libellus directus sub die [al. xvii] xii calendarum Maiarum per Januarium ^e Zattarensem, Villaticum a Casis-Medianis episcopos Numidiæ, et Bonifacium Foratianensem, et Bonifacium ^f Gratianensem episcopos provinciæ Byzacenæ.

^d Desunt hæc duo verba, *auctoritate firmata*, in Colb. 2, Orthoi. Rhenan. et Lorichio.

^e Plerique mss., *Zattarensem*. Colb. 1, *Zaitarensem*. In Notitia Africana in ms. Laud. dicitur *Jacterensis*. Vide quæ in notis ad ipsam Notitiam observamus de hac urbe. Porro Lorichius pro *Januarium* habet *Je- nuarium*.

^f Colb. 1, Rhenan., et Bald., *Gatianensem*. Port. et Orth. cum Lorichio, *Gazanensem*. Colb. alter, Mart., Ful., et Germ., *Gazanensem*. In collat. Carthag., cap. 198. inter episcopos Donatistas recenseatur *Victor episcopus Gratianensis*. Porro licet alii tres episcopi hic memorati recenseantur in Notitia Africana, ibi tamen desideratur *Bonifacii* hujus *Gratianensis* nomen: quod sane mirum est. Nisi is ipse sit cujus primo loco memorati nomen excidit; tuncque pro *Vassinassensis*, ut ibi habetur, legendum esset *Gratianensis*. Et quidem Petrus abbas in concilio Carthaginensi sub Bonifacio, meminit *Bonifacii Gratianensis episcopi primæ sedis provinciæ Byzacenæ*, ad quem recurreret absente episcopo Carthaginensi, cui monasterium ejus nullo medio subjectum erat. Bonifacius tamen, qui huic libello fidei subscripsit, non videtur fuisse primas, cum post Bonifacium Foratianensem subscripserit, qui quidem Bonifacius Foratianensis in Notitia Africæ, inter Patres Byzacenos ^d sexagesimus octavus memoratur.

LIBER QUARTUS.

HUNERICI SÆVITIA IN EPISCOPOS CATHOLICOS.

I. *Arianorum calumniæ*. — Qui [al. cunque] cum noster libellus legeretur, oblatum veritatis lumen nequaquam sufferre cæcis oculis potuerunt insanientes, vocibus infrementes, graviterque ferentes, quare nos nomine nostro catholicos dixerimus. Statimque

mentientes suggerunt regi de nobis, eo quod strepitum fecerimus, audientiam fugientes, qui eodem hora accensus et credens mendacium, fessinavit facere quod volebat. Et jam conscriptum decretum habens, et occulte cum eodem decreto per diversas provincias

suos homines dirigens, episcopis Carthagine positis, a se conflictui paratos astruerent, primo die a venerabilibus episcopis nostris eis videtur esse propositum, ut *ἡμεῖς*, sicut moniti erant, ex divinis Scripturis proprie approbarent: aut certe quod a mille^e et quot excurrunt, pontificibus de toto orbe in Ariminensi concilio, vel apud Seleuciam amputatum est, prædamarent. Quod nequaquam facere voluerunt, universa ad seditionem per se^d concitato populo revocantes. Quinimo et secunda die, dum eis mandarem ut de eadem fide, sicuti propositum fuerat, responderent: hoc videntur assumpsisse ad temeritatem transactam, ut seditione et clamoribus omnia perturbantes, ad conflictum facerent inimice perveniri.

II. Edictum Hunerici regis adversus catholicos.

Rex Hunerix Vandalorum et Alanorum, universis populis nostro regno subjectis:

Triumphalis majestatis et regis probatur **34** esse virtutis mala in auctores consilia retorquere. Quisquis enim aliquid pravitatis invenerit, sibi imputet quod incurrit. In qua re nutum divini iudicii clementia nostra secuta est, quod quibusque personis, prout eorum facta meruerint, seu bona, seu forte talibus^a contraria, dum facit expendi, simul etiam provenit compensari. Itaque his provocantibus qui contra præceptionem inelyta recordationis patris nostri, vel mansuetudinis nostræ crediderint esse renitendum, censuram severitatis assumimus. Auctoritatibus enim cunctis populis fecimus innotesci, ut in sortibus Vandalorum nullos conventus omousiani sacerdotes assumerent, nec aliquid mysteriorum, quæ magis polluunt, sibi vindicarent: quod cum videremus esse neglectum, et plurimos esse repertos dicentes se integram fidei regulam retinere, postmodum universos constat fuisse commonitos, spatio temporis prærogato mensium novem,^b novæque contentionis (si quid ad eorum proposita posset aptari), ut ad calendæ Februariæ anni octavi regni nostri, sine metu aliquo convenirent. Qui dum huc ad Carthaginensem confluerent civitatem, post mortem temporis præstituti, aliam quoque dilationem aliquantulum dierum dedisse cognoscimur. Et dum

32^a Loriclius et Orthod., *secuta, personis prout eorum facta... contraria decrevit. Itaque, etc.* Et infra, Orth., *Præceptioni.* Colb. 1, Bald. Rhen., et Bigu., *qui præceptionem... esse temendam.* Chiff. et alii, *mendose, qui præceptionem... retinendam.*

^b Colb. 1 et Mart., *novem, quæ contentionis si quid ab eorum proposito possit.* Alii mss. ut in editis: *sed pro novæque habent novæ quæ; et Orth. pro contentionis habet contentiones.* Loriclius sic habet: *fidei regulam custodire vel retinere, universos constat fuisse commonitos ad spatia temporis prorogata mensium novem. Quæ contentionis si quid... possit aptari, ad calendæ scilicet Februariæ, etc.*

^c Modus loquendi apud Afros usitatus, ut patet ex Optato lib. 1 contra Parmenianum, Augustino lib. vii de Baptismo, cap. 7, quibus verbis, *plus minus, vel potius et amplius,* significatur. Porro a mille circiter episcopis dogma catholicorum damnatum fuisse in Ariminensi concilio, seu apud Seleuciam, dicit hic tyrannus: quanquam ipsomet Athanasio attestante, haud plures quam quadringenti Ariminum, Seleuciam vero centum et sexaginta convenerint. Sed Ariani postquam partim callidis artibus, partim vi catholicos antistes ad suas partes inclinassent, aliquot ex seipsis delogerunt, qui per urbes provincias-

se conflictui paratos astruerent, primo die a venerabilibus episcopis nostris eis videtur esse propositum, ut *ἡμεῖς*, sicut moniti erant, ex divinis Scripturis proprie approbarent: aut certe quod a mille^e et quot excurrunt, pontificibus de toto orbe in Ariminensi concilio, vel apud Seleuciam amputatum est, prædamarent. Quod nequaquam facere voluerunt, universa ad seditionem per se^d concitato populo revocantes. Quinimo et secunda die, dum eis mandarem ut de eadem fide, sicuti propositum fuerat, responderent: hoc videntur assumpsisse ad temeritatem transactam, ut seditione et clamoribus omnia perturbantes, ad conflictum facerent inimice perveniri.

^e Quibus provocantibus, statuimus ut eorum ecclesie clauderentur, hac illis conditione præscripta, ut tandiu essent clausæ quoadiu [at. mallent] nollet ad conflictum propositum pervenire. Quod ea obstinatione facere voluerunt, quam pravis videntur assumpsisse consiliis. Adeo in hos est necessarium ac justissimum retorquere, quod ipsarum legum continentia demonstrat, quas inductis secum in errore imperatoribus^f diversorum temporum tunc contigit promulgari. Quorum illud videtur tenere conceptio, ut nulla exceptis institutionis suæ antistitibus ecclesia pateret; nulli liceret ali aut convictus agere, aut exercere conventus; nec ecclesias aut in urbibus, aut in quibusdam parvissimis locis, penitus obtinere neque construere; sed præsumpta fisci juribus jungerentur; sed etiam et eorum patrimonia, ecclesiis suæ fidei sociata, suis antistitibus provenirent; nec^g commendi ad quæcunque loca talibus licentia pateret, sed extorres omnibus urbibus redderentur et locis; nec baptismatis haberent omnino aliquam facultatem, aut forte de religione disputandi, et nullam ordinandi haberent licentiam, sive episcopos, sive præbyteros, vel alios quos ad clerum pertinere contingeret, proposita severitate vindictæ, ut tam hi qui se paterentur hujusmodi honores accipere, quam etiam ipsi ordinatores denis libris auri singuli